
UCHWAŁA NR IV/28/2018
RADY GMINY WIŃSKO

z dnia 18 grudnia 2018 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień dla gminy 
Wińsko na rok 2019

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. 
z 2018r.  poz. 994 ze zm.) w związku z art. 41 ust.2 i 5 ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tekst jednolity Dz. U. z 2018 poz. 2137 ze zm.) oraz 
art. 7 i art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( tekst jednolity Dz. U. z 2018 
poz. 1030 ze zm.) 

Rada Gminy Wińsko uchwala co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień dla Gminy Wińsko na 
rok 2019 , stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wińsko.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2019 r.

 

Przewodnicząca Rady Gminy

Regina Hukiewicz

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 1



 

 

 

Gminny Program   

Profilaktyki i  

     Rozwiązywania Problemów  

    Uzależnień dla Gminy  

    Wińsko na rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    Opracowała Marta Ardeli 

                                                                        Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki i     

                                                                                 Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

                                                                      Narkomanii i Uzależnień Lekowych 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr IV/28/2018

Rady Gminy Wińsko

z dnia 18 grudnia 2018 r.

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 1



 

 

  

Dział I 

PODSTAWA PRAWNA 

 

    Podstawą prawną realizacji zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych i narkomanii jest ustawa z dnia 26 października 1982r. o 

wychowaniu  w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (art. 4 ust 1 ustawy) , natomiast 

działań dotyczących zapobiegania narkomanii jest ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o 

przeciwdziałaniu narkomani ( art. 10 ust 1 ustawy). Zadania te realizowane są również w 

oparciu o następujące  akty prawne: 

1) ustawa z dnia 11 września 2015r. o zdrowiu publicznym ( t.j. Dz. U. z 2018r. poz. 

1492 ze. zm), 

2) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016r. w sprawie Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2016- 2020 ( Dz.U. z 2016r. poz. 1492), 

3) ustawa z dnia 8 marca 1990r.  o  samorządzie  gminnym ( t.j. Dz.U. z 2018 r. poz. 

994 ze.zm.), 

 

          Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

dla  Gminy Wińsko na rok 2019 jest kontynuacją dotychczasowych działań podejmowanych 

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień wobec tutejszej społeczności 

lokalnej. Stanowi integralną część Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Wińsko na lata 2016 - 2026 jak również Gminnego Programu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie dla Gminy 

Wińsko na lata 2017 – 2022. 

        Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na lata 2019 

uwzględnia cele operacyjne profilaktyki i rozwiązywania  problemów alkoholowych 

określone w Narodowym Programie Zdrowia. 

 

 

 

 

 

 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 2



 

 

 

 

 

                                                             DZIAŁ II 

       ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

 

        Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień są środki finansowe z budżetu Gminy, pochodzące  z opłat za 

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (art. 18 ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi). W myśl wspomnianego powyżej zapisu 

ustawy dochody z opłat uzyskiwanych za wydawane zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych gminy mogą przeznaczać jedynie na realizację gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień i nie mogą ich wykorzystać na inne cele. 

 

                                                    Dział III 

    DIAGNOZA 

         Gmina Wińsko jest gminą wiejską, przynależącą do województwa dolnośląskiego. 

Położona jest w jego środkowo- północnej części. Gmina Wińsko jest częścią powiatu 

wołowskiego. Gminę Wińsko liczy  8409 mieszkańców, co stanowi 17,8 % ludności powiatu 

wołowskiego. Kobiety stanowią 50,8% mieszkańców, natomiast mężczyźni 49,2 %. Średni 

wiek mieszkańców gminy Wińsko wynosi 40,8 lat. Gminę Wińsko charakteryzuje dość 

niewielkie zagęszczenie ludności. Liczba osób pracujących w gminie Wińsko w 2016r 

wynosiła 474. Rynek pracy w gminie Wińsko należy uznać za wysoce sfeminizowany. 

Wskazuje na to fakt, iż w 2016 roku z 474 osób pracujących 283 stanowiły kobiety. 

Pracujących mężczyzn odnotowano w liczbie 191.  

           Punkt Konsultacyjny  w Wińsku  dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków i 

członków ich rodzin mieści się w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wińsku.   

           W Punkcie Konsultacyjnym zatrudniony jest  Pełnomocnik Wójta ds. realizacji GPP i 

RPU , który odpowiada za: 

- prowadzenie całości spraw związanych z profilaktyką alkoholową, narkomanią i 

uzależnieniami lekowymi. 

- organizacja pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 3



- kierowanie i prowadzenie Punktu Konsultacyjnego poprzez fachowego doradztwa dla osób 

uzależnionych i ich rodzin 

- zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

- udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy psychospołecznej i 

prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży.  

        W Punkcie Konsultacyjnym zatrudniony jest specjalista psychologii klinicznej, 

neuropsycholog Pani Agnieszka Mydlikowska - Śmigórska, która przyjmuje w każdy wtorek 

od godziny 8:00 do godziny 12:00. W trakcie swojej pracy przeprowadza diagnozy 

psychologiczne i neuropsychologiczne, prowadzi psychoterapię w nurcie CBT. Ponadto 

prowadzi rozmowy wspierające, motywujące oraz interwencje kryzysowe. Z pomocy Punktu 

Konsultacyjnego korzystają mieszkańcy Gminy Wińsko. Spektrum problemów jest bardzo 

szerokie. Począwszy od rozmów motywujących do podjęcia leczenia odwykowego poprzez 

kryzysy małżeńskie, trudności wychowawcze i rozwojowe aż do diagnozy chorób 

neurozwyrodnieniowych, konsekwencji udarów czy terapii zaburzeń osobowości. Od  

stycznia  do listopada b.r. neuropsycholog udzielił 321 porad. 

 

W rejestrach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku  

figuruje 603 osoby podejrzane o nadużywanie alkoholu. W roku 2018 do  Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku wpłynęło 178 wniosków dotyczące 

nadużywania alkoholu przez mieszkańców gminy Wińsko. Wnioski te były kierowane przez : 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wińsku  w liczbie  -31 wniosków,  

- Komendę Powiatową Policji w Wołowie  w liczbie  -62  wniosków, 

- Kuratora    w liczbie -3 wnioski, 

- rodziny, które mają problem z osobą nadużywającą alkoholu. - w liczbie  82 

wniosków.  

         Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w Wińsku skierowała do 

Sądu  Rejonowego w Wołowie 8  wniosków o wszczęcie postępowania wobec 8  osób  w 

sprawie zastosowania obowiązku  leczenia w zakładach lecznictwa odwykowego. 

         Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wińsku udziela pomocy z powodu ubóstwa, 

sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, 

przemocy w rodzinie i wielu innych przypadkach.  Zgodnie ze stanem na dzień 22.11.2018 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 4



GOPS w Wińsku  udzielił pomocy w formie ( zasiłków i  świadczeń  rodzinnych)  30 

rodzinom, w których występuje problem alkoholowy i  przemoc. 

 

          W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wińsku  działa bezpłatny  punkt pomocy 

prawnej dla mieszkańców Gminy Wińsko, który czynny jest w każdy poniedziałek od 

godziny 12 : 00  do godziny  13: 00.   

          W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej powołany jest  Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny w Wińsku. Zajmuje się on pomocą osobom doznającą przemocy w 

rodzinie. Bardzo często zjawisku nadużywania alkoholu towarzyszy przemoc. W większości 

rodzin, gdzie wdrożona jest procedura Niebieskiej Karty występuje problem picia 

szkodliwego i ryzykownego bądź uzależnienie. Nadużywanie alkoholu ma znaczący wpływ 

na funkcjonowanie rodziny.  Celem realizacji procedury jest dobro i bezpieczeństwo osób 

doznających przemocy w rodzinie, ale także skuteczna współpraca przedstawicieli różnych 

instytucji, które są zobowiązane do reagowania w przypadku wystąpienia  przemocy 

domowej.  Od stycznia  do listopada  2018r  została wdrożona procedura   ,,Niebieskiej  

Karty’’ osiemnastu  rodzinom  dotkniętym  przemocą domową. Obejmuje ona ogół czynności 

podejmowanych przez przedstawicieli Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji, 

Prokuratury, Oświaty, służby zdrowia i Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

LICZBA ZAŁOŻONYCH ,,  NIEBIESKICH KART’’ w latach 2014 - 2018 (stan na 

22.11.18r) 

 

ROK LICZBA ZAŁOŻONYCH 

NIEBIESKICH  

KART 

2014 10 

2015 14 

2016 22 

2017 15 

2018 18 

 

               Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w Wińsku rozpatrzyła     

         27 wniosków  o dofinansowanie  zadań z zakresu: 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 5



-  promocji zdrowia psychicznego i wspieranie pozytywnego rozwoju, które  ukierunkowane 

na całe populacje( np. dzieci i młodzieży szkolnej), których nadrzędnym celem jest 

wzmacnianie zdrowia psychicznego oraz procesów wspomagających utrzymanie dobrego 

zdrowia. Chodzi tu o wzmacnianie indywidualnych umiejętności i stylów życia, które 

sprzyjają dbałości o zdrowie oraz kształtowanie środowisk sprzyjających zdrowiu. 

- profilaktyki ( świadome działanie mające na celu zapobieganie problemom( zaburzeniom, 

chorobom, dysfunkcjom) zanim one wystąpią. Do profilaktyki zaliczane są również działania 

mające na celu ograniczanie ( minimalizowanie ) negatywnych konsekwencji zachowań 

ryzykownych.  

           Wnioski  dotyczące w/w działań  kierowane były  przez:  Komendę Powiatową Policji 

w Wołowie, kuratorów zawodowych, Gminny Ośrodek Kultury w Wińsku, Państwowy  

Powiatowy  Inspektorat Sanitarny w Wołowie, Powiatowe Centrum   Edukacji i Pomocy 

Psychologiczno – Pedagogicznej w Wołowie,  Rzymsko - Katolicką Parafię w Wińsku, Uczniowski 

Klub Sportowy w Wińsku, Klub Sportowy Karate GOJU RYU SHUSEIKAN POLAND, 

Młodzieżową Radę Gminy i szkoły z terenu Gminy Wińsko.  

             W Punkcie Konsultacyjnym  w Wińsku od stycznia do listopada 2018r. odbyło się  11 

posiedzeń  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Na terenie Gminy 

Wińsku znajduje się 26 punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w Wińsku wydała    9   postanowień niezbędnych  

do wydania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

        Rada Gminy Wińsko Uchwałą NR LXIII/443/2018 z dnia 28 września 2018r: uchwaliła 

maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, zasad usytuowania miejsc 

sprzedaży i podawania napojów alkoholowych.  

 1. Ustala maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych 

do spożycia w miejscu sprzedaży, zawierających: 

1) do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwo- 12 zezwoleń A; 

2) powyżej 4,5 % do 18 % zawartości alkoholu/ z wyjątkiem piwa/ - 10 zezwoleń B; 

3) powyżej 18% zawartości alkoholu – 5 zezwoleń C. 

 2. Ustaliła maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych 

do spożycia poza miejscem sprzedaży, zawierających: 

1) do 4,5 zawartości alkoholu oraz piwo – 40 zezwoleń A; 

2) powyżej 4,5 % do 18 % zawartości alkoholu / z wyjątkiem piwa/ - 40 zezwoleń B; 

3) powyżej 18% zawartości alkoholu – 30 zezwoleń C. 

 3.  wskazała, że punkty sprzedaży napojów alkoholowych oraz punkty sprzedaży i podawania 

napojów alkoholowych mogą być usytuowane w odległości nie mniejszej niż 25m od szkół i 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 6



przedszkoli, przy czym odległość wymienioną w ust. 1 mierzy się ciągiem komunikacyjnym 

od drzwi wejściowych przeznaczonych dla klientów punktu sprzedaży lub punktu sprzedaży i 

podawania napojów alkoholowych do ogólnodostępnego wejścia do obiektów o, których 

mowa wyżej. Ponadto określiła ona, że przez,, ciąg komunikacyjny należy rozumieć 

odległość jaką trzeba pokonać od drzwi wejściowych przeznaczonych dla klientów punktu 

sprzedaży i podawania napojów alkoholowych do wejścia do obiektu chronionego, bez 

napotykania naturalnych lub sztucznych przeszkód i bez narażania się na naruszenie 

przepisów Prawa o ruchu drogowym.  

          

        W wyniku nadużywania alkoholu dochodzi do naruszania porządku i prawa. Nadmierne 

spożywanie alkoholu wywołuje poważne skutki społeczne: zwiększa ryzyko wypadków np. 

drogowych, wpływa na obniżenie jakości relacji  i jest przyczyną wielu dramatycznych 

wydarzeń i ryzykownych zachowań. W związku ze słabo ukształtowaną strukturą układu 

nerwowego młodzi ludzie cechują się słabszą tolerancją na alkohol. Powoduje to, iż nawet 

niewielkie dawki mogą wywołać niekontrolowane zachowania ( agresje i autoagresje) i 

potęguje ryzyko wystąpienia zaburzeń depresyjnych i lękowych.       

       W roku 2018 na terenie Gminy Wińsko doszło do wielu  interwencji, w czasie których 

stwierdzono nietrzeźwość osób naruszających prawo i porządek. Jak pokazują dane 

statystyczne, wzrasta liczba nieletnich sprawców a także nieletnich ofiar przestępstw. 

Dane z Komendy Powiatowej Policji  w Wołowie dotyczące problemów 

alkoholowych  ( dot. trzech pierwszych kwartałów 2018r.) 

1. Liczba osób z terenu Gminy Wińsko zatrzymanych  do wytrzeźwienia w 

pomieszczeniach policyjnych 

123 

 

 

 

 

Liczba interwencji w przypadkach przemocy domowej 62 

w tym interwencje, gdy sprawca był nietrzeźwy 

 

46  

liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie w tym:   68 

 
Liczba zatrzymań praw jazdy za prowadzenie w stanie nietrzeźwym 43 

 

 

Liczba wypadków samochodowych z udziałem nietrzeźwych kierowców 1 

 

Dane dotyczące zjawiska problemów związanych z narkotykami  

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 7



Lp   

1. Liczba wszczętych postępowań przygotowawczych 36 

2. Liczba stwierdzonych przestępstw 38 

z tego przez nieletnich 

 

3 

3. Liczba podejrzanych  31 

w tym nieletnich 3 

 

             Na terenie  Gminy Wińsko funkcjonuje cztery  szkoły podstawowe. W ramach 

współpracy  realizowane są programy profilaktyczne rekomendowane przez Państwową 

Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Programy  te są oparte na wiedzy o 

czynnikach ryzyka i mechanizmach ich osłabiania. Działania profilaktyczne spośród 

szerokiego spektrum oddziaływań nastawionych na socjalizację i wychowanie młodego 

pokolenia. Przykładem  działań zmierzających do eliminowania lub redukowania czynników 

ryzyka jest opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej, ograniczanie dostępności do substancji 

psychoaktywnych, korygowanie nieprawidłowych przekonań dotyczących używania 

substancji przez otoczenie społeczne, osłabianie pozytywnych oczekiwań wobec skutków 

działania substancji psychoaktywnych. We wszystkich szkołach  zostały zrealizowane 

poszczególne programy:  ,,Spój inaczej’’, ,, Noe’’, ,, Cukierki’’, ,, Bezpieczny Uczeń’’, 

Debata jak również  szkolenia  dla nauczycieli z zakresu profilaktyki.          

           Punktem wyjścia  interwencji jest diagnoza, będąca niezbędnym elementem poprawnie 

zaplanowanego procesu zmian. Badanie  ma na celu zdiagnozowanie stanu społeczeństwa 

oraz wskazanie przyczyn obecnej sytuacji. Zdiagnozowanie zjawisk oraz problemów 

społecznych, będących zagrożeniem dla ogólnie rozumianego ładu społecznego danej 

społeczności lokalnej jest niezwykle istotne dla sprawnie działającego aparatu służb 

społecznych. 

           W miesiącu wrześniu na zlecenie  Gminy Wińsko została przeprowadzona diagnoza 

problemów społecznych, która miała na celu ukazanie skali problemów oraz uzależnień 

społecznych. Zakres działań badawczych odnosił się zidentyfikowania następujących kwestii: 

- zidentyfikowania problemów uzależnień wśród różnych grup ( dzieci, młodzieży, dorosłych 

mieszkańców),  

- zidentyfikowania przyczyn lub czynników wywołujące sytuacje problemowe, 

- określenie skali oraz zakresu problemów uzależnień 

- zidentyfikowania skutków występujących problemów, 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 8



- pokazanie rozwiązań mających na celu wyjaśnienie sytuacji problemowej lub złagodzenie 

jej skutków.  

          W badaniu diagnozującym problemy społeczne wzięło udział 406 mieszkańców 

Wińska w tym:  300 uczniów, z czego 152 dziewczęta oraz 148 chłopców, 80 dorosłych oraz 

26 osób sprzedawców alkoholu. Diagnoza wykazała, że mieszkańcy Wińska są  zorientowani 

gdzie i w jakim zakresie można uzyskać pomoc. Ponad 90% uczniów i 83% dorosłych  potrafi 

wskazać miejsce lub osobę od której może uzyskać wsparcie i pomoc. Niepokojące jest to, że 

bardzo obniżył się wiek młodzieży sięgającej po alkohol (11- 13 lat) Problem ten dotyczy nie 

tylko naszej gminy, ale też całego kraju. Jak wskazuje diagnoza jedną z przyczyn tego 

zjawiska może być bierna, a nawet przyzwalająca  postawa rodziców dowiadujących się o 

spożywaniu alkoholu przez nieletnich. Badanie wykazało, że młodzież szkolna nie jest wolna 

od środków psychoaktywnych. Wśród nieletnich respondentów 6% przyznaje się do kontaktu 

z narkotykami / dopalaczami, najczęściej w czasie imprez towarzyskich lub ze znajomymi na 

podwórku. Spośród przyznających się do kontaktu z narkotykami ,alkoholem, papierosami, 

niemal połowa nie poniosła z tego tytułu żadnych konsekwencji ze strony rodziców. Wynika 

z tego wniosek, że działania o charakterze profilaktycznym należy kierować nie tylko do 

dzieci i młodzieży, ale również do osób dorosłych. Powyższe przykłady nie odzwierciedlają 

szczegółowej analizy badań, nie mniej jednak świadczą o  konieczności i celowości działań 

wynikających z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Uzależnień. 

 

Dział IV 

CELE PROGRAMU 

      Cele strategiczne oraz cele operacyjne  Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień dla gminy Wińsko na rok 2019 wynikają z Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2016- 2020.  

      Cel strategiczny: Celem strategicznym Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-

2020, zwanego dalej,, NPZ’’ jest wydłużenie życia w zdrowiu, poprawa zdrowia i związanej z 

nim jakości życia ludności oraz zmniejszenie nierówności społecznych w zdrowiu. 

 

Cel operacyjny 1: Zadania na rzecz ograniczania stosowania środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i nowych 

substancji psychoaktywnych.  

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 9



 

ZADANIA PROPONOWANE 

DZIAŁANIA  

ADRESACI 

 

REALIZA-

TORZY 

WSKAŹNIKI 

a) PROWADZENIE 

DZIAŁAŃ 

EDUKACYJNYCH 

- w tym kampanii społecznych, 

adresowanych do różnych grup 

docelowych, w szczególności do 

dzieci, młodzieży i rodziców na temat 

zagrożeń wynikających z używania 

środków odurzających, substancji 

psychotropowych i NS, a także z 

pozamedycznego stosowania 

produktów leczniczych, których 

używanie może prowadzić do 

uzależnienia 

- Udział w 

ogólnopolskiej 

kampanii społecznej 

,,Zachowaj Trzeźwy 

Umysł’’ 

- uczniowie szkół 

z terenu gminy, 

rodzice jak 

również 

mieszkańcy 

nauczyciele Liczba i rodzaj 

kampanii, 

liczba i rodzaj 

podjętych 

działań 

- wywiadówki 

,,profilaktyczne’’ dla 

rodziców 

 

- rodzice Firmy 

zewnętrzne 

Liczba 

przeprowa- 

dzonych 

wywiadówek 

- szkolenia dla 

nauczycieli 

- nauczyciele Firmy 

zewnętrzne 

Liczba 

przeprowa- 

dzonych szkoleń  

b) UPOWSZECHNIENIE 

INFORMACJI  

-  na temat dostępu do działań 

profilaktycznych, interwencyjnych, 

pomocowych i placówek leczenia dla 

osób zagrożonych uzależnieniem lub 

uzależnionych od środków 

odurzających, substancji 

psychotropowych i nowych 

substancji psychoaktywnych oraz ich 

rodzin przez bieżącą aktualizację 

baz danych i ich udostępnianie.  

- wyposażenie 

wszystkich szkół z 

terenu gminy jak 

również placówek 

pomocowych i 

kulturalnych  

w materiały 

edukacyjne dla 

nauczycieli, dzieci i 

rodziców. 

Mieszkańcy 

gminy Wińsko  

GKRPA w 

Wińsku 

Liczba 

przekazanych 

poradników 

Cel operacyjny 2: Rozwój kadr uczestniczących w realizacji zadań z zakresu 

przeciwdziałania narkomanii 

a) szkolenie grup zawodowych, w 

szczególności takich jak: lekarzy 

psychiatrzy, lekarze podstawowej 

opieki zdrowotnej, pielęgniarki i 

położne podstawowej opieki 

zdrowotnej, specjaliści terapii 

uzależnień i psycholodzy w zakresie 

tematyki uzależnień od środków 

odurzających, substancji 

Organizacja szkoleń 

lub finansowanie 

szkoleń adekwatnych 

do zgłaszanych 

potrzeb 

Specjaliści 

pracujący z 

osobami 

uzależnio-

nymi 

GKRPA w Wińsku Liczba szkoleń, 

konferencji 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 10



psychotropowych i NSP oraz 

skutecznych interwencji i 

programów profilaktycznych i 

leczniczych 

b) prowadzenie działań 

edukacyjnych i szkoleniowych 

dotyczących strategii rozwiązywania 

problemów wynikających z 

używania środków odurzających, 

substancji psychotropowych i NPS, 

kierowanych w szczególności do 

przedstawicieli organizacji 

pozarządowych i JST 

- - - - 

Cel operacyjny 3: Profilaktyka 

PROFILAKTYKA 

UNIWERSALNA- 

- a) poszerzenie i udoskonalenie 

oferty, upowszechnianie oraz 

wdrażanie programów 

profilaktyki o naukowych 

podstawach lub o potwierdzonej 

skuteczności adresowanych do 

dzieci i młodzieży w wieku 

szkolnym, osób dorosłych, w tym 

programów profilaktyki, które  

biorą pod uwagę wspólne 

czynniki chroniące i czynniki 

ryzyka używania substancji  

psychoaktywnych i innych 

zachowań ryzykownych, w 

szczególności zaleconych w 

ramach Systemu rekomendacji 

programów profilaktycznych i 

promocji zdrowia psychicznego. 

- zajęcia w ramach 

programów 

profilaktycznych 

mające na celu 

kształtowanie 

postaw i 

promowanie 

zdrowego stylu życia 

Uczniowie  - Szkoły 

podstawowe 

Liczba 

podjętych 

działań, liczba 

uczestników  

- działania 

profilaktyczne 

mające na celu: 

kształtowanie 

postaw, komunikacji 

interpersonalnej, 

umiejętności 

odmawiania, 

radzenia sobie z 

problemami 

Uczniowie  - Szkoły 

podstawowe i 

gimnazjalne 

- firmy zewnętrzne 

Liczba 

podjętych 

działań, liczba 

uczestników 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 11



 

b) poszerzanie i udoskonalanie 

oferty, upowszechnianie oraz 

wdrażanie programów o 

naukowych podstawach lub o 

potwierdzonej skuteczności 

rozwijających kompetencje 

wychowawcze i profilaktyczne 

rodziców i osób pracujących z 

dziećmi i młodzieżą sprzyjające 

kształtowaniu postaw i 

zachowań prozdrowotnych 

dzieci i młodzieży 

- Warsztaty dla 

rodziców w ramach 

realizacji programu 

profilaktycznego 

mające na celu 

poszerzenie wiedzy 

na temat substancji 

psychoaktywnych, 

związanych z ich 

używaniem oraz 

doskonalenie 

umiejętności 

wychowawczych 

Rodzice  Szkoły 

podstawowe i 

gimnazjalne,  

firmy zewnętrzne 

Liczba 

przeprowadzo

nych zajęć, 

liczba 

uczestników 

a) – PROFILAKTYKA 

SELEKTYWNA-  

- poszerzanie i udoskonalanie 

oferty i wspieranie realizacji 

programów o naukowych 

podstawach lub o potwierdzonej 

skuteczności realizowanych 

m.in. przez organizacje 

pozarządowe i lokalne działające 

podmioty publiczne w miejscach 

o zwiększonym ryzyku używania 

środków odurzających, 

substancji psychotropowych i 

NSP  

- - - - 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 12



- poszerzanie i udoskonalenie 

oferty i wspieranie realizacji 

programów wczesnej interwencji 

i profilaktyki selektywnej, w 

szczególności zalecanych w 

ramach systemu rekomendacji 

programów profilaktycznych i 

promocji zdrowia psychicznego, 

adresowanych do środowisk 

zagrożonych , w szczególności  

dzieci i młodzieży ze środowisk 

marginalizowanych, 

zagrożonych demoralizacją, 

wykluczeniem społecznym oraz 

osób używających środków 

odurzających, substancji 

psychotropowych i nowych 

substancji psychoaktywnych w  

sposób okazjonalny. 

- Bezpłatna pomoc 

edukacyjno- 

informacyjna 

Mieszkańcy 

Gminy Wińsko 

GKRPA   w 

Wińsku 

Liczba 

udzielonych 

konsultacji 

 

- c) PROFILAKTYKA 

WSKZAUJĄCA 

-poszerzanie i udoskonalenie oferty 

wspieranie realizacji programów 

profilaktyki wskazującej o 

naukowych podstawach lub o 

potwierdzonej skuteczności 

adresowanych do jednostek lub grup 

wysoce narażonych na czynniki 

ryzyka, w szczególności do osób 

używających środków odurzających, 

substancji psychotropowych i NSP w 

sposób szkodliwy, w tym w 

szczególności zalecanych w ramach 

Systemu rekomendacji programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia 

psychicznego. 

- Konsultacje 

indywidualne, 

wsparcie 

neuropsychologa 

Osoby bliskie, 

współ-

uzależnione 

Neuropsycholog Liczba 

konsultacji, 

liczba osób  

- działania  

motywujące do 

podjęcia leczenia w 

placówkach leczenia 

uzależnień 

Osoby 

uzależnione 

Neuropsycholog Liczba 

konsultacji, 

liczba osób 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 13



d) Ewaluacja zadań oraz 

aktualizacja i upowszechnianie 

standardów profilaktyki, w tym: 

- upowszechnianie standardów 

jakości w zakresie profilaktyki 

narkomanii 

Szkolenia, spotkania 

mające na celu 

poznanie standardów 

profilaktyki 

narkomanii 

Realizatorzy 

działań 

profilaktycznych  

GKRPA  w 

Wińsku 

Liczba 

spotkań, 

liczba 

uczestników 

Cel operacyjny 4: Redukcja szkód, 

rehabilitacja i integracja społeczna 

-  - - - 

a) wspieranie realizacji 

programów redukcji szkód 

zdrowotnych i społecznych 

wśród osób używających 

szkodliwie i uzależnionych 

od środków odurzających, 

substancji psychotropowych 

i NSP, obejmujące m.in. 

działalność edukacyjną, 

wsparcie społeczne i 

socjalne, programy 

wymiany igieł i strzykawek ( 

zapobieganie zakażeniom 

przenoszonym drogą krwi-

HIV,HBV,HCV itd. oraz 

testowanie w kierunku 

zakażeń krwiopochodnych 

( HIV,HBV I HCV) 

b) rozwijane i wspieranie sieci 

hoteli i mieszkań 

readaptacyjnych dla osób w 

trakcie leczenia lub po jego 

zakończeniu 

- - - - 

c) rozwijanie dostępu do 

leczenia ambulatoryjnego 

dla osób używających 

szkodliwie i uzależnionych 

od środków odurzających, 

substancji psychotropowych 

i NSP 

- - - - 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 14



d) wspieranie programów 

reintegracji społecznej i 

zawodowej osób 

uzależnionych od środków 

odurzających, substancji 

psychotropowych i NSP 

- - - - 

e) zwiększanie oferty działań  

zmierzających do 

aktywizacji zawodowej i 

społecznej osób 

uzależnionych od środków 

odurzających, substancji 

psychotropowych i NSP lub 

zwiększanie dostępności do 

istniejących form wsparcia 

 

- - - - 

Cel operacyjny 5 : Monitorowanie 

sytuacji epidemiologicznej w 

zakresie używania środków 

odurzających, substancji 

psychotropowych i NSP oraz postaw 

społecznych i reakcji 

instytucjonalnych 

- - - - 

- a)realizacja badań ilościowych w 

populacji generalnej i wśród 

młodzieży szkolnej ( m.in. ESPAD ,, 

Młodzież’’), prowadzonych do co 

najmniej co cztery lata według 

metodologii EMCDDA. 

- b)rozwój i konsolidacja 

monitoringów wojewódzkich oraz 

lokalnych 

 Cel operacyjny :6 PROMOCJA 

ZDROWIA: 

    

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 15



EDUKACJA ZDROWOTNA: 

a) – prowadzenie działań 

informacyjno- 

edukacyjnych, w tym 

kampanii edukacyjnych, 

dotyczących ryzyka szkód 

wynikających ze spożywania 

alkoholu dla konsumentów i 

ich otoczenia  

- Udział w 

ogólnopolskiej 

kampanii społecznej 

,,Zachowaj Trzeźwy 

Umysł’’ 

 

 

- uczniowie szkół 

z terenu gminy, 

rodzice jak 

również 

mieszkańcy 

 

- nauczyciele Liczba i 

rodzaj 

kampanii, 

liczba i rodzaj 

podjętych 

działań 

  

- współpraca z 

Parafią w Wińsku 

 

- rodziny z 

terenu Gminy 

Wińsko 

 

GKRPA w Wińsku 

Liczba i 

rodzaj 

kampanii, 

liczba i rodzaj 

podjętych 

działań 

b) – prowadzenie działań dla 

dorosłych w zakresie szkód 

wynikających z picia 

alkoholu przez dzieci i 

młodzież  

Spotkania 

edukacyjne z 

rodzicami w 

szkołach 

Mieszkańcy 

Gminy Wińsko 

Szkoły 

podstawowe i 

gimnazjalne, 

GKRPA w 

Wińsku,  firmy  

zewnętrzne 

- liczba 

przepro-

wadzonych 

spotkań, 

liczba, ucze-

stników 

c) – upowszechnianie 

informacji dotyczących 

zjawiska przemocy w 

rodzinie i możliwości 

przeciwdziałania przemocy 

w rodzinach, w 

szczególności z problemem 

alkoholowym, w tym 

prowadzenie działalności 

edukacyjno- informacyjnej 

oraz organizacja i udział w 

kampaniach społecznych, 

których celem jest 

przeciwdziałanie wszelkim 

formom przemocy.  

 

Wyposażenie szkół 

podstawowych z 

terenu Gminy jak 

również placówek 

pomocowych i 

kulturalnych w 

poradniki, broszury, 

ulotki dla rodziców i 

innych materiałów  

pomocniczych  

niezbędnych do 

realizacji działań . 

Mieszkańcy 

Gminy Wińsko 

GKRPA w Wińsku Liczba 

przekazanych 

poradników, 

liczba 

placówek 

wyposa-

żonych w 

materiały 

edukacyjne 

    Cel operacyjny: 7  SZKOLENIE      

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 16



KADR: 

a): kształcenie personelu 

medycznego w zakresie umiejętności 

rozpoznawania wzorów picia i 

podejmowania interwencji wobec 

pacjentów pijących alkohol 

ryzykownie i szkodliwie ( wczesne 

rozpoznawanie i krótka interwencja 

Konferencje i 

szkolenia mające na 

celu podnoszenie 

wiedzy i 

kompetencji 

Specjaliści 

pracujący z 

osobami 

uzależnionymi 

Punkt 

Konsultacyjny , 

firmy zewnętrzne 

Liczba 

szkoleń, 

konferencji 

 liczba 

przeszkolo- 

nych 

b)- podnoszenie kompetencji 

przedstawicieli instytucji 

działających w zakresie profilaktyki 

i rozwiązywania problemów 

wynikających z używania alkoholu, 

w tym zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

Spotkania 

edukacyjne, 

warsztaty 

konsultacje, 

konferencje mające 

na celu podnoszenie 

wiedzy i 

kompetencji 

Pracownicy 

Punktu Konsulta- 

cyjnego, 

GKRPAw 

Wińsku   

Firmy szkoleniowe Liczba 

szkoleń, 

warsztatów, 

konsultacji i 

konferencji, 

liczba 

przeszkolo- 

nych 

c) rozwijanie systemu kształcenia, 

doskonalenia zawodowego i 

odpowiedzialności zawodowej 

specjalistów psychoterapii 

uzależnień i instruktorów terapii 

uzależnień  

warsztaty 

konsultacje, 

konferencje mające 

na celu podnoszenie 

wiedzy i 

kompetencji 

Pracownik 

Punktu Konsulta-  

cyjnego- 

terapeuta 

uzależnień 

Firmy 

szkoleniowe, 

PARPA 

Liczba  

warsztatów, 

konsultacji i 

konferencji, 

liczba 

przeszkolo- 

nych 

d) podnoszenie kompetencji osób 

pracujących z dziećmi i młodzieżą w 

zakresie  skutecznych oddziaływań 

profilaktycznych oraz udzielających 

pomocy dzieciom z rodzin z 

problemem alkoholowym 

warsztaty, szkolenia, Nauczyciele, 

pedagodzy, 

pracownicy 

Punktu 

Konsultacyjnego, 

GKRPA 

 

Firmy 

szkoleniowe, 

PARPA 

Liczba 

warsztatów, 

szkoleń  

e) szkolenia profesjonalistów na 

temat FASD 

    

 Cel operacyjny 8: ZADANIA 

REGULACYJNE I ZAPEWNIANIE 

SKUTECZNEGO 

EGZEKWOWANIA PRZEPISÓW: 

a) zmniejszenie dostępności 

fizycznej i ekonomicznej 

alkoholu 

szkolenia GKRPA, 

przedstawiciele 

instytucji 

samorządowych 

Firmy 

szkoleniowe, 

PARPA 

Liczba 

szkoleń, 

uczestników 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 17



b) zapewnienie skutecznego 

przestrzegania prawa w 

zakresie produkcji, 

dystrybucji, reklamy, 

promocji oraz spożywania 

napojów alkoholowych 

-szkolenia dla 

sprzedawców 

alkoholu 

- kontrola punktów 

sprzedaży alkoholu 

na terenie gminy 

Wińsko 

GKRPA, 

przedstawiciele 

instytucji 

samorządowych 

Firmy 

szkoleniowe, 

PARPA 

Liczba 

szkoleń, 

uczestników 

   Cel operacyjny 9:  

PROFILAKTYKA        

UNIWERSALNA 

    

- a) poszerzanie i udoskonalenie 

oferty, upowszechnianie oraz 

wdrażanie uniwersalnych 

programów profilaktycznych 

rekomendowanych w ramach 

Systemu rekomendacji programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia 

psychicznego, w tym programów 

profilaktyki uniwersalnej, które 

biorą pod uwagę wspólne czynniki 

ryzyka problemów alkoholowych i 

innych zachowań ryzykownych i 

czynniki chroniące, wspierające 

prawidłowy rozwój  

- zajęcia w ramach 

realizacji 

programów 

profilaktycznych 

rekomendo- 

wanych  przez 

PARPA; 

( cukierki, spójrz 

inaczej, Noe, 

Debata, 

Czarodziejskie 

Okno)  

Dzieci ze szkół 

podstawowych i 

ostatniej klasy 

gimnazjum 

Firmy 

szkoleniowe, 

PARPA 

Liczba 

szkoleń, 

uczestników 

- zajęcia sportowe w 

ramach realizacji 

programu 

profilaktycznego ,, 

Trzymaj Formę’’ 

mające na celu 

wyeliminowanie 

zachowań 

ryzykownych 

wspierając 

prawidłowy rozwój 

młodego człowieka. 

- dofinansowanie  ,, 

Dolnośląskich 

Biegów 

Przełajowych, 

olimpiady  

,,Szlakiem Wielkiej 

Niedźwiedzicy’’  

Dzieci i młodzież 

z terenu Gminy 

Wińsko 

UKS Wińsko, 

Parafia Rzymsko- 

Katolicka w 

Wińsku, 

Młodzieżowa Rada 

Gimny, KARATE  

GOJU RYU 

SHUSEIKAN 

POLAND 

 

 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 18



- dofinansowanie 

Olimpiady Zdrowia 

 ,,Trzymaj Formę’’ 

- dofinansowanie 

konkursu 

,, Zdrowo się 

odżywiam’’,, 

Bądź bezpieczny w 

sieci jest mnóstwo 

zagrożeń,  

- dofinansowanie 

turnieju  ,,Prewencja 

ale inaczej’’  

b)- prowadzenie i upowszechnienie 

programów profilaktycznych w 

zakresie problemów alkoholowych 

wśród osób dorosłych, w tym w 

szczególności w miejscu nauki lub 

pracy 

 - Szkolna 

interwencja 

profilaktyczna 

Program 

przeznaczony 

jest dla 

nauczycieli, 

wychowawców i 

pedagogów 

szkolnych  

Firmy szkoleniowe Ilość uczestni-

ków, szkoleń  

c)- poszerzenie i udoskonalanie 

oferty, upowszechnianie oraz 

wdrażanie programów 

rozwijających kompetencje 

wychowawcze rodziców i 

wychowawców sprzyjające 

kształtowaniu postaw i zachowań 

prozdrowotnych dzieci i młodzieży 

 Organizacja i 

dofinansowanie 

programów, zajęć, 

warsztatów dla 

rodziców, mających 

na celu wzmacnianie 

kompetencji 

wychowawczych, 

społecznych, 

opiekuńczych  

przygotowujących 

rodziców do 

wychowania bez 

przemocy. 

Rodzice, 

nauczyciele 

Firmy 

szkoleniowe, 

PARPA 

Liczba 

szkoleń, 

programów, 

liczba 

uczestników  

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 19



 Cel operacyjny 10: 

PROFILAKTYKA SELEKTYWNA: 

a) poszerzanie i udoskonalanie 

oferty, upowszechnianie i 

wdrażanie programów 

profilaktycznych w ramach 

systemu rekomendacji 

programów 

profilaktycznych i promocji 

zdrowia psychicznego z 

obszaru profilaktyki 

selektywnej adresowanych 

do dzieci, młodzieży, 

rodziców i wychowawców 

- dofinansowanie 

organizacji ferii  dla 

dzieci 

- zajęcia sportowe w 

ramach realizacji 

programu 

profilaktycznego  

Dzieci  GKRPA w Wińsku  Liczba 

wyjazdów, 

liczba zajęć 

sportowych 

b) poszerzanie i podnoszenie 

jakości oferty pomocy 

psychologicznej, 

socjoterapeutycznej i 

opiekuńczej dla dzieci z 

rodzin z problemem 

alkoholowym 

 

 

    

Cel operacyjny 11 

; PROFILAKTYKA 

WSKAZUJĄCA: 

a): poszerzanie i udoskonalenie 

oferty upowszechnianie i wdrażanie 

programów profilaktycznych 

rekomendowanych w ramach 

systemu rekomendacji programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia 

psychicznego z obszaru profilaktyki 

wskazującej 

dofinansowanie 

zimowiska dla dzieci 

 

dzieci GKRPA w Wińsku  Liczba 

uczestników 

b) udzielanie specjalistycznej 

pomocy i wsparcia rodzicom, 

których dzieci upijają się 

Konsultacje, pomoc 

psychologiczna  

Rodziny osób 

uzależnionych 

Punkt 

Konsultacyjny,  

Liczba 

udzielonych 

porad 

Cel operacyjny 12 

REDUKCJA SZKÓD, 

REHABILITACJA ZDROWOTNA, 

SPOŁECZNA I ZAWODOWA 

    

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 20



a) zwiększanie dostępności i 

podnoszenie jakości 

specjalistycznych świadczeń w 

zakresie leczenia uzależnienia od 

alkoholu 

Szkolenia 

pracowników 

Punktu Konsulta-

cyjnego i członków 

GKRPA w Wińsku 

Pracownicy 

Punktu, 

członkowie 

GKRPA w 

Wińsku 

Firmy szkoleniowe  Liczba 

szkoleń 

b)poszerzanie i udoskonalenie 

oferty leczenia uzależnienia od 

alkoholu, w tym o programy 

ograniczania picia, oraz 

popularyzowanie metod 

mających naukowo dowiedzioną 

skuteczność 

- - - - 

c) zwiększanie oferty działań 

zmierzających do  

aktywizacji zawodowej i 

społecznej osób 

uzależnionych od alkoholu 

lub zwiększanie dostępności 

do istniejących form 

wsparcia  

Objęcie wsparciem: 

informacyjno-

edukacyjnym, 

socjalnym, 

psychologicznym i 

prawnym 

Osoby 

uzależnione od 

alkoholu 

GOPS, GKRPA, 

Punkt 

Konsultacyjny  

Liczba osób 

d) wspieranie działalności 

środowisk abstynenckich 

- grupa wsparcia Osoby 

uzależnione od 

alkoholu 

Osoby 

zainteresowane 

Liczba osób, 

spotkań  

e) zwiększanie dostępności i 

podniesienie jakości pomocy 

dla członków rodzin z 

problemem alkoholowym 

- - - - 

f) zwiększanie dostępności i 

podniesienie jakości pomocy 

dla osób doznających 

przemocy w rodzinie, w 

szczególności z problemem 

alkoholowym 

- konsultacje, pomoc 

psychologa dla osób  

doznających 

przemocy w rodzinie 

Osoby doznające 

przemocy 

Punkt 

Konsultacyjny, 

GKRPA 

Liczba osób, 

konsultacji, 

spotkań 

 

g) podejmowanie działań 

interwencyjnych i 

edukacyjnych adresowanych 

do osób stosujących 

przemoc w rodzinie 

Konsultacje 

edukacyjne mające 

na celu zmianę 

swojego 

postępowania,  

Prowadzenie 

programów o 

charakterze 

edukacyjno- 

Osoby stosujące 

przemoc 

Punkt 

Konsultacyjny, 

GKRPA  

Liczba osób 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 21



korekcyjnym 

służących zmianie 

postaw i zachowań 

 

h) reedukacja osób, które     

prowadziły pojazdy, będąc 

pod wpływem alkoholu 

Materiały 

edukacyjne dla osób, 

które prowadziły 

pojazd pod 

wpływem alkoholu 

jak również pomoc 

neuropsychologa 

( konsultacje)  

Osoby, dla osób, 

które prowadziły 

pojazd pod 

wpływem 

alkoholu 

Punkt 

Konsultacyjny 

GKRPA  

Liczba osób 

i) zwiększanie dostępności  

pomocy dla dzieci z FASD 

-  - - - 

 

LEGENDA:  

PARPA- Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

GKPRA – Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku 

 

                                                            V DZIAŁ  

 

 Kierunki realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień dla Gminy Wińsko. 

1. Edukowanie mieszkańców poprzez  prowadzenie lokalnych kampanii 

profilaktycznych i informacyjno- edukacyjnych oraz udział w ogólnopolskich 

kampaniach. 

2. Realizacja  rekomendowanych programów profilaktycznych ukierunkowanych na 

kształtowanie prawidłowych postaw oraz świadomości względem istniejących 

zagrożeń społecznych. 

3. Działania profilaktyczne promujące zdrowy styl życia.  

4. Kontynuacja działań w zakresie profilaktyki szkolnej w oparciu o własne projekty, 

które realizowane są w szkołach na terenie Gminy Wińsko. 

5. Warsztaty, programy, wywiadówki  skierowane do rodziców. 

6.   Dostarczanie informacji o możliwych formach  pomocy oraz funkcjonujących w tym 

zakresie instytucji. 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 22



7. Zwiększenie świadomości oraz odpowiedzialności  sprzedawców alkoholu oraz 

uwrażliwienie ich na szkodliwość sprzedaży  napojów alkoholowych osobom 

niepełnoletnim poprzez szkolenia i warsztaty.  

8. Inicjowanie współpracy podmiotów rynku pracy na rzecz wspierania osób 

bezrobotnych, podnoszenia ich kwalifikacji zawodowych oraz wszelkich kompetencji 

społecznych umożliwiających między innymi mobilność pracowników. 

9. Szkolenia  różnych grup zawodowych - nauczycieli, policjantów, kuratorów 

zawodowych, lekarzy,  pielęgniarek, pracowników Punku Konsultacyjnego, członków 

GKRPA w  zakresie problemów uzależnień i przemocy. 

 

                                                   DZIAŁ VI 

     REALIZATORZY I PARTNERZY 

W zakresie realizacji zadań gminy wynikających z ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii 

Urząd Gminy jako realizator Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Uzależnień  współpracuje z: 

- Poradniami uzależnień 

 - Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Wińsku 

 - Komendą Powiatową Policji w Wołowie 

 - Sądem Rejonowym w Wołowie 

 - kuratorami 

-  Prokuraturą Rejonową w Wołowie  

 - Gminnym Ośrodkiem Kultury w Wińsku 

 - Państwowym  Powiatowym  Inspektoratem Sanitarnym w Wołowie 

 - Powiatowym Centrum   Edukacji i Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej w Wołowie. 

 - Zakładem Opieki Zdrowotnej w Wińsku 

-  Rzymsko - Katolicką Parafią w Wińsku 

- Gminnym Ośrodkiem Sportu Turystyki i Rekreacji 

- Uczniowskim Klubem Sportowym w Wińsku 

- Klubem sportowym Karate GOJU RYU SHUSEIKAN POLAND 

- Młodzieżową Radą Gminy  

- pedagogami szkolnymi, nauczycieli  

- Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 23



                                          DZIAŁ VII 

 KORDYNATOR PROGRAMU 

            Zadaniem własnym Gminy jest prowadzenie działań związanych z profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych, przeciwdziałaniem narkomanii oraz 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.  Wykonanie wskazanych powyżej zadań umożliwia 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień. Zadania ujęte w 

programie inicjuje powołana przez Wójta Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych ( art.4 ust.3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi). W  skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w 

Wińsku wchodzą: Przewodnicząca komisji - Marta Ardeli, Członek komisji - Jolanta Baryluk, 

Członek komisji -  Elżbieta Kuklińska, Członek komisji - Bartłomiej Aleksander Suwada, 

Członek komisji -  Tomasz Papierniak. 

 

                                       DZIAŁ VIII 

WSPOMAGANIE DZIAŁALNOŚCI INSTYTUCJI, STOWARZYSZEŃ I OSÓB 

FIZYCZNYCH SŁUŻĄCYCH ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH I NARKOTYWKOWYCH  

 

1. Doskonalenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą dotyczącego 

wczesnego rozpoznawania zagrożenia używania środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, NSP oraz umiejętności prowadzenia interwencji 

profilaktycznej, jak również w zakresie skutecznych oddziaływań profilaktycznych oraz 

udzielających pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym. – m.in. szkolenia 

uprawniające do realizacji programów profilaktycznych skierowanych do dzieci, 

młodzieży oraz rodziców. 

2. Szkolenie grup zawodowych w zakresie tematyki uzależnień od środków odurzających, 

substancji psychotropowych i NSP oraz skutecznych interwencji i programów 

profilaktycznych i leczniczych. 

3. Kształcenie kadr medycznych w zakresie umiejętności rozpoznawania wzorów picia i 

podejmowania interwencji wobec pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie 

(rozpoznanie i krótka interwencja). 

4. Podnoszenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych 

oddziaływań profilaktycznych oraz udzielających pomocy dzieciom z rodzin z problemem 

alkoholowym. 

5. Szkolenia profesjonalistów na temat FASD. 

6. Zwiększanie dostępności pomocy dla dzieci z FASD oraz ich opiekunów. 

7. Wspieranie oddolnych inicjatyw samopomocowych, w tym tworzenie grup dla osób 

uzależnionych i / lub współuzależnionych. 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 24



                                                      DZIAŁ IX 

DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I ZASADY JEJ 

WYNAGRADZANIA  

             Do zadań Gminnej  Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy: 

- inicjowanie, opiniowanie i monitorowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych 

gminy związanych z profilaktyką. 

- opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych  

pod względem  zgodności  lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, o których 

mowa w art. 12 ust.1 i 2 ustawy ( liczba punktów sprzedaży i ich lokalizacja) ( atr. 18 ust.3a). 

- podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego( art.4 ust.1) 

- kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych. Zadanie to gminna komisja wykonuje tylko i wyłącznie na podstawie 

upoważnienia wystawionego przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta ( art.18 ust.8) 

              W celu właściwej realizacji założeń Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Uzależnień : 

1. Dokonuje się zakupu niezbędnego sprzętu, materiałów i pomocy oraz finansuje 

powstanie i funkcjonowanie bazy do prowadzenia profilaktycznych zajęć oświatowych, 

sportowych, świetlicowych i innych.  

2. Opłaca się koszty związane z funkcjonowaniem Punktu Konsultacyjnego ( internet, 

materiały biurowe, telefon, opał)  

3. Finansuje się udział osób uczestniczących w realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Uzależnień  w różnych formach dokształcania. 

4. Finansuje się koszty podróży służbowych osób uczestniczących w realizacji Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień. 

                 ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH. 

1. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje 

wynagrodzenie. 

2. Udział w pracach Komisji potwierdza się podpisem na liście obecności na posiedzeniu.  

3. Za prace określoną w punkcie 1 ustala się miesięczne wynagrodzenie w wysokości 15% 

minimalnego wygrodzenia  ustalonego w trybie i na zasadach określonych ustawą z dnia 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 25



10 października 2002r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę ( Dz. U. z 2018r. 

poz.2177). Przewodniczącemu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przysługuje wynagrodzenie w wysokości 30% minimalnego 

wynagrodzenia ustalonego w trybie i na zasadach określonych ustawą 10 października 

2002r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę ( Dz. U. z 2018 r. poz. 2177 ) 

4. Brak udziału w posiedzeniach komisji przez cały miesiąc powoduje utratę prawa do  

wynagrodzenia. 

5. Nieobecność członka komisji na posiedzeniu lub nie wykonanie przydzielonego zadania 

powoduje wypłatę wynagrodzenia wyliczanego według wzoru: 

Wynagrodzenie członka Komisji = (1-liczba nieobecności/liczba komisji) x 15% 

minimalnego wynagrodzenia w złotych 

Wynagrodzenie przewodniczącego Komisji = (1-liczba nieobecności/liczba komisji)              

x 30% minimalnego wynagrodzenia w złotych 

6. Wynagrodzenie nie przysługuje za miesiąc, w którym komisja nie podejmowała żadnych 

czynności lub posiedzeń. 

7. Na wniosek Przewodniczącego Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  Wójt Gminy Wińsko  zatwierdza wynagrodzenie do wypłaty.  

                                       

   Dział X 

                           MONITORING I EWALUACJA 

              Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu  o 

sprawozdawczość podmiotów zaangażowanych w jego realizację. Bieżący monitoring 

umożliwi wgląd w realizacje podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz wdrażanie 

działań korygujących. Zebrane informacje pozwolą na planowanie działań i rozwijanie 

programu w przyszłości.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 26



PRELIMINARZ WYDATKÓW NA ROK 2019 

 

Przewidywane wpływy z tytułu wydania zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych   na terenie Gminy Wińsko.       

 

WYDATKI –  102.175,00 zł 
 

Dział 851 rozdział 85153 - 

przeciwdziałanie narkomanii 
 

 

 Kwota 

 

6895 

 

§4210 Zakup materiałów i 

wyposażenia                                

 

 
 

4395 

                   
 

-  zakup materiałów biurowych, węgla do Punktu 

Konsultacyjnego 

 

-   zakup materiałów profilaktycznych ogólnopolskiej   

kampanii ,,Zachowaj Trzeźwy Umysł ‘’    

 

                                                                                

- realizacja programów profilaktycznych w środowisku 

szkolnym i pozaszkolnym (programy profilaktyczne  w 

szkołach,  warsztaty, festyny, pikniki )                                                  

 

 

2200 

 

 

1300 

 

 

895 

 

§ 4300 Zakup usług 

pozostałych                                                            
 

- realizacja programów profilaktycznych w środowisku 

szkolnym i pozaszkolnym (wyjazdy wakacyjne, spotkania 

wakacyjne, przedstawienia profilaktyczne, warsztaty  

profilaktyczne dla szkół , kampanie, szkolenia dla osób 

realizujących GPPiRPA, nauczycieli, rodziców)   

 

2500 

Dział 851 rozdział 85154 – 

przeciwdziałanie 

alkoholizmowi  

                               

 95280 

§4010  

Wynagrodzenia osobowe     
 

 19000 

§4040  

Bieżące wynagrodzenia 

dodatkowe                                           

 1500 

§4110  

Ubezpieczenia społeczne                                                             
 

 5500 

§4120  

Fundusz Pracy                                                                               

 1000 

§ 4170  

Wynagrodzenia bezosobowe        

   

26300 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 27



 

  

- członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Wińsku         

 

 

    

- wynagrodzenie sprzątaczki zatrudnionej do  sprzątania 

pomieszczeń GKRPA w Wińsku 

 

  

24300 

 

 

2000 

 

§ 4190 Nagrody konkursowe                                                                                                             
                                                    

Nagrody dla uczestników konkursów, olimpiad, turniejów, 

eventów, zawodów sportowych w ramach programów 

profilaktycznych organizowanych przez Komendę 

Powiatową Policji w Wołowie, Stację Sanitarno 

Epidemiologiczną w Wołowie, Powiatowe Centrum Edukacji 

i Pomocy Psychologiczno Pedagogicznej  w Wołowie oraz 

Szkoły                                    

2000 

 

§ 4210 Zakup materiałów i 

wyposażenia                                         

 
 

 

- realizacja programów profilaktycznych w środowisku 

szkolnym i   pozaszkolnym)                   

 

 

1000 

§4300 Zakup usług                             29680 

                                                           

 
 

 

 

                                                    
- Wynagrodzenie neuropsychologa               

 

 

 

- Wynagrodzenie dla biegłych sądowych za wydanie opinii  

(  383,64 zł x 10 osób)  

 

 

 

- pozalekcyjne zajęcia sportowe z programem 

profilaktycznym w ramach ogólnopolskiej kampanii 

Zachowaj  

Trzeźwy Umysł’’ 

 

 

-  rekomendowane programy profilaktyczne realizowane w 

szkołach na terenie gminy Wińsko 

15680 

 4000 

 

4000 

 

 

 

 

6000 

 

 

 

§4360  

usługi telekomunikacyjne                                                     

 1200 

§4410  

Podróże / delegacje krajowe                                                  

 4000 

§4430  

Różne składki i opłaty                                                             
 

 600 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 28



§4440  

Świadczenia socjalne                                                           

 1000 

§4700  

Bieżące szkolenia                                                                   

 

 

2500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 29



SPIS TREŚCI 

I.   PODSTAWA PRAWNA 

II.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

III. DIAGNOZA 

IV. CELE PROGRAMU 

V.   KIERUNKI REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ. 

VI REALIZATORZY I PARTNERZY 

VII.  KORDYNATOR PROGRAMU 

VIII. NADZÓR 

IX.  WSPOMAGANIE DZIAŁALNOŚCI INSTYTUCJI, STOWARZYSZEŃ I OSÓB 

FIZYCZNYCH SŁUŻĄCYCH ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

X. DZIAŁALNOŚĆ ORGANIZACYJNA I ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW 

GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 XI. MONITORING I EWALUACJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 30



Uzasadnienie

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku przygotowała projekt uchwały
w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień dla gminy Wińsko na rok
2019.

Obowiązek opracowania powyższego programu nakłada na samorząd terytorialny ustawa o wychowaniu
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( art. 4 ¹ ust.2 ) oraz ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii (
art. 10 ust.3 ).

Opracowany program obejmuje swoim zakresem zagadnienia i działania dotyczące profilaktyki uzależnień
oraz rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w 2019r., zgodnie z wytycznymi
zawartymi we wskazanej ustawie.

Id: B74293A7-A232-493C-9FD5-30124F8B42F5. Podpisany Strona 1




